#### Cap. 78b

- 4 bonswaerd AC bonswaert M bōnswart BD bonsword C
- 5 walis ACD vallis B wale G
- 7 pulcritudinem castrorum BCD pulchritudinem castrorum G *ontbr* A

7. *Stoke VII*  
322-29      Als de coninc dat ghesach,  
                 Datte grave quam so starc,  
                 Ne haddi niet om dusent marc  
                 Binnen Nimaghen ghebleven.  
                 De hem den raet hadde ghegeven  
                 Wiste hijs doe wel clenен danc.  
                 Hi sat op eer iet lanc  
                 Ende voer op Cranenborch de veste.
10. 336-46     De bisscop van Coelne wert te rade,  
                 Dat hi den grave quam te spreken,  
                 Ende pijnde hem, of hi ghebreken  
                 Die sticken mochte ende te goede bringen,  
                 Ende ghinc hem so verre onderminghen,  
                 Dat men makede enen vrede  
                 Ende een bestant aldaer ter stede  
                 Tusschen den coninc enten grave.  
                 Doe trac weder alhier ave  
                 De grave tsinen lande neder  
                 Entie coninc soude kerken weder.
11. *Proc. 57*    Fiunt itaque inter prefatos . . . quedam pacis intervalla, quibus ex ultraque parte sollempnes nuntii conveniunt, sibi mutuo colloquentes. Qui cum tali modo diebus variis se percunctassent et regales exercitum comitis invadere defecissent, rex brevi consilio unde venerat revertitur et comes cum suis Hollandie terminis sociatur.
14. *Stoke VII*  
357-360      Up den derden dach daernaer  
                 Quamen de Zeelanders openbaer,  
                 Als ic hoerde ghewagen das,  
                 Toten coninc, daer hi was.
14. 468        Ende haer scepe te Heusden laten.  
                 (De bedoeling van Beke is anders dan die van Stoke)
15. *Proc. - . 58*    . . . Iohannes de Renesse, inimicorum traditione at que invidentium consilio et detractione per Iohannem utnunc comitem a patria sua proscriptitur. Qui ad Flandriam tendens ibidem per comitem sustentatur.
- Caput 79**
3. *Proc. p. 58*  
c. 79        Anno MCCC primo erat apud Traiectum quidam episcopus Willelmus nomine, cui cum quibusdam civitatis sue burgensis via dissimilis teritur, quod episcopus a quodam burgense, qui dicitur Iacobus de Lichtenbergh, captivatur.
14. *Proc. 58*    Qui mox ad sibi fideles ultra flumen quod dicitur Ysel morantes transfertur . . . mora seposita ad ipsius voluntatem regalis exercitus preparatur. Quod dum minus fideli populo Traiectensem precipitur, versus Hollandiam pro suffragio tenditur, quo ad instantiam quorundam nobilium cursum proprium sequentium in comitis

10 delusum a Zelandris estimans, retrocessit ad Cranenburgiam, ut alterna die  
 repatriaret in Austriam. Archiepiscopus vero Coloniensis pro regis honore  
 conservando pacem extunc elaborare studuit, qui tandem sub hac forma com-  
 positionis arbitrium suum edidit, quatenus ipse comes domino regi fidelitatis  
 prestaret homagium. Quo facto primates extimpo reversi sunt ad propria,  
 Zelandri vero regi tarde venientes in auxilium, derelicta classe penes Hoesden  
 15 transfugerunt pedes ad Flandriam, depredantes assidue vicinam Zelandiam;  
 sed Iohannes comes hos fugitivos ocios insecutus desertas rates adinvenit,  
 Iohannem de Renes proscriptis, cuius facultates suis adiutoribus subdivisit.

### Caput 79

Eodem anno Wilhelmus Traiectensis episcopus adversantibus sibi Zwedero  
 de Montforde, Huberto de Vianen et Iohanne de Linscoten militibus, a  
 Iacobo de Lichtenburch magistro civium apprehensus est, ac infra civitatem  
 propriam circiter annum in captivitate detentus est. Demum idem episcopus a  
 5 prisione laxatus sedem adivit apostolicam, ut Traiectense pontificium domino  
 pape resignaret, et exinde scepis cunctis adversitatibus in tranquilla pace  
 maneret. Sed ecce dominus apostolicus episcopatum acceptare nolens, man-  
 davit episcopo Monasterensi, quatenus ipse Wilhelmo confratri suo contra  
 quoscunque grassatores manuale ferret auxilium, qui nitebantur impugnare  
 10 Traiectense pontificium. Hic Wilhelmus repatriare disponens xv<sup>a</sup> die mensis  
 augusti quoddam prodigiale signum apud Agnaniam vidi, quod mortis sue  
 iam instantis indicium pronosticale fuit. Intuebatur etenim solem esse bicor-  
 num(!) ad modum lune medie, de quo fulgurantes radii coruscabant ad instar  
 lucis sanguinee. Qui mox de partibus Transycelinis elegantem aggregavit  
 15 exercitum, temptans si civitatis sue patentem inveniret introitum. Sed idem  
 episcopus urbem introire nequiens, declinavit ad loca campestria et ibidem  
 causa repausacionis sua decrevit exaltare tentoria. Cum autem hec agerentur,

### Cap. 78b

- 9 cranenburgiam *ACM* craneburgiam *GD* kraneburgiam *B*  
 10 pro regis honore *IIM* pro honore regis *G*  
 13 *Het rijm 's hier in strijd met de zinsbouw. Als het rijm studuit/edidit er niet was, zou men arbitrium  
 achter edidit willen plaatsen, zodat een zin ontstaat met niet-rijmende voorzin, zie Inl. blz. XVI.*  
 15 transfugerunt *GBC* transfugierunt *AD*  
 17 renes *AD* renesse *GBC*

### Cap. 79

- 1 zwedero *G23A3bDM* zuedero *G1* suedero *C* swedero *A*  
 2 montforde *G2ABCD12* montfoerde *G1D3* montfoirde *D4* montfordia *G3*  
 3 infra *IIM* in *G*  
 9 quoscunque *IIM* quosdam *G*  
 12 etenim *cet enim A*  
 13 lune medie *IIM* medie lune *G*  
 15 idem *cet ipse AM*

- p. 59* absentia sed de ipsius licentia exercitus procuratur. . . . donec loco qui dicitur Hoghewort populus Hollandie presentatur. Cum itaque nobilissimo presule, veniente necnon villam sedis proprie expugnare proponente, Hollandie populus conspicitur . . . contra iniquos filios belli certamine provocatur.
25. *Stoke VII* De bisscop hi quam op hem  
900 Tors ente voet met menighen man.
22. 940-946 Dit gheviel int jaer ons Heren  
MCCC ende ene mede.  
Buten Utrecht teenre stede  
Die men heet de hooge Woert,  
Dattie bisscop dus was ghevoert;  
Ende was op Sente-Meertijnsdach  
In den zomer, als hi ghelach.
23. *Cat. ep. Ultr.* (latere toevoeging): in bello op die Hoghe Woerde.  
*p. 495*
25. *Stoke VIII* Ende si ne hadden an haer side  
896-97 Niet enen man teghen zesse
27. 895 Daer hem se anestreet met nide.
30. 907 Als de Hollanders dat versien,  
Dat si niet en moghen ontflien . . .
- 916 Daer hem de Hollanders mede werden.
- 913-14 Doe ghinghen si hem weren strange  
Ende vochten also langhe.
31. 910 Het es an elke side gheweert.
36. *Proc. 59* Willelmus presul pulcherrimus . . . equi levitate inimicos semel transvolans, sanus revertitur; quod dum secundo facere nititur, equo dejicitur et heu! . . . nephandorum manibus suffocatur anno ut supra (i.e. MCCC primo) in die beati Martini estivalis.
40. *Cat. ep. Ultr.* Wilhelmus de Machilimia . . . imperfectus fuit et obiit anno Domini  
*p. 495* 1301 in die translacionis beati Martini et est sepultus in parte meridionali ecclesie Traiectensis extra chorum, ad murum ipsius chori.

- quidam Hollandie nobiles, utpote Theodricus de Wassenaer, Henricus castellanius Leydensis, Philippus de Duvenvoerde, Symon de Benthem et Iacobus de
- 20 Woude milites cum multis armigeris odientes episcopum propter antiquam discordiam, et diligentes Iacobum de Lichtenburch propter confinem amiciciam, comprehensis armis devenerunt in campestri planicie que dicitur Hoghewoerd cum tubis tremulis et signis fulgidis, ut episcopum a civitate propellerent, et prefatum Iacobum ab imminentि periculo eriperent.
- 25 Econtra vero dominus episcopus cuius exercitus in duplo maior erat, acies suas ad bellum ordinare tetendit, qui cum tubis frementibus et vexillis irradiantibus adversis hostibus audacter occurrit, ita quod in prima congreßione quosdam villanos ab exercitu segregatos expelleret, et Hollandensi populo cum virtute magna resisteret. Interea Zwederus de Montforde cum indefessis
- 30 advenit armigeris, qui grande iuvamen apportavit Hollandie populis. Et ecce bellum crudele cepit ingruere, prelantes se mutuo sternere, et pro corona victorie severe contendere. Episcopus vero levitatem sui dextrarii semel et iterum Hollandensem transvolavit exercitum, quem cunctus populus primo trucidare pertimuit tanquam spiritualem patrem et dominum. Sed idem episcopus hostiles turmas iam tercio transilire presumens ab equo prostratus est, et ibidem anno Domini m ccc i<sup>o</sup> iiiii nonas iulii, qui est translacio sancti Martini, proch dolor! a prophanis filiis occisus est. Corruerunt autem ab ultraque parte multi valentes armigeri, maior vero pars ab exercitu morientis episcopi. Cuius exanime corpus ab hospitalariis delatum est ad ecclesiam
- 35 sancte Katherine, donec exequiis congruentibus in ecclesia cathedrali traderetur ecclesiastice sepulture. Hic Wilhelmus ad v saltim annos episcopatum rexit, qui cunctis diebus suis persecuciones graves, ut predicitur, passus fuit.